---

<sup>19</sup> Aristotelés, *Metaphysica* VII, 1028b: „καὶ δὴ καὶ τὸ πάλαι τε καὶ νῦν καὶ ἀεὶ ζητούμενον καὶ ἀεὶ ἀπορούμενον, τί τὸ ὄν, τοῦτό ἐστι τις ἢ οὐσία.“ – Užit překlad Antonína Kříže.

<sup>20</sup> Srov. Averroës, *Physica* I., ed. Juntina VIII., com. 83, str. 47rb-48va: „*Sed notandum est quod istud genus entium, esse scilicet separatum a materia, non declaratur nisi in hac scientia naturali. Et qui dicit quod prima Philosophia nicitur declarare entia separabilia esse peccat. Haec enim entia sunt subiecta primae Philosophiae, et declarandum est in posterioribus Analyticis quod impossibile est aliquam scientiam declarare suum subiectum esse, sed concedit ipsum esse aut quia manifestum per se, aut quia est demonstrandum in alia scientia.*“ – Averroës, *Metaphysica* IV., ed. Juntina XVIII., com. 7, str. 98v: „*Sed naturalis scientia non considerat nisi de ente mobili, unde manifestum est quod haec scientia non solum considerat de principiis essendi, sed etiam de principiis cognitionis, quae fluunt a principiis essendi, et per primam substantiam intelligit Aristo. primum principium substantiarum abstractarum, qui est Deus benedictus: et quia scientia naturalis non considerat de primo ente, id est de Deo, non est huiusmodi scientia, dicitur aut Deus prima substantia, tum nobilitate tum causalitate.*“

<sup>21</sup> Srov. Ch. Wolff, *Philosophia prima sive Ontologia*, § 4, str. 2.

<sup>22</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Commentarium in XII libros metaphysicorum*, Prooemium, ed. Leonina, tomus 46, str. 2: „*Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas et passiones quaerimus, non autem ipsae causae alicuius generis quaesiti. Nam cognitio causarum alicuius generis, est finis ad quem consideratio scientiae pertingit.*“

přičemž nejvyšší příčinou jsoucna jako takového je Bůh.<sup>23</sup> Obdobný názor sdílí ve svých zralých textech i Scotus,<sup>24</sup> když říká, že vědět o předmětu vědy, co je, znamená znalost jeho příčin, a tudíž poznáním nejvyšší příčiny dosahuje metafyzika svůj cíl.<sup>25</sup> Averroův názor je třeba též odmítnout z toho důvodu, že pokud by vlastním předmětem metafyziky byl Bůh a jeho existenci by dokazovala fyzika, znamenalo by to, že by metafyzika byla odvislá od fyziky, neboť nadřazená obecnější věda nemůže svůj subjekt získávat z podřazené méně obecné vědy. Fyzika je partikulární teoretická věda o hmotných jsoucnech, Bůh však není první příčinou pouze hmotných jsoucnen, ale jsoucna obecně, a důkaz jeho existence proto spadá pod působnost metafyziky.<sup>26</sup>

Suárez otázku předmětu metafyziky řeší ve své první metafyzické disputaci *O povaze první filosofie neboli metafyziky (De natura primae philosophiae seu metaphysicae)*. Averroův názor taktéž odmítá, protože metafyzika postupuje od obecných pojmů, které jsou společné Bohu i stvořeným věcem, a „nedosahuje Boha, jak je o sobě, ale nakolik může být dokázán ze stvořených věcí světlem přirozeného lidského rozumu“. Předmětem metafyziky jsou tedy pojmy společné Bohu i stvořeným věcem a v tomto ohledu je Bůh zahrnut pod předmětem této vědy,<sup>27</sup> a je tudíž úkolem metafyziky zabývat se atributy božského jsoucna. Suárez proto tvrdí, že předmětem metafyziky je *jsoucno jakožto reálné jsoucno (ens in quantum ens reale)*, které v sobě zahrnuje Boha a stvoření i substance

---

<sup>23</sup> K tomu viz: J. F. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas. From Finite Being to Unfinite Being*, str. 11-22.

<sup>24</sup> Scotus, který je znám svým výrazně ontologickým pojetím metafyziky, ve svých prvních *Kvestiích k Metafyzice* výrazně inklinoval k teologickému pojetí metafyziky. K tomu viz: L. Novák, „*Scire Deum esse.*“ *Scotův důkaz Boží existence jako vrcholný výkon metafyziky jakožto aristotelské vědy*, str. 89-102.

<sup>25</sup> Srov. Scotus, *Reportata Parisiensia*, Vivès XXII., prol., q.3, a.1, str. 47b: „...unde concedo cum Avicenna, quod Deus non sit subjectum in Metaphysica. Nec obiat dictum Philosophi primo Metaphys. dicentis, quod Metaphysica est circa causas altissimas, quia loquitur, sicut locutus est primo Priorum cum dicit: primum oportet dicere circa quid et de quo, quoniam circa demonstrationem, et de disciplina demonstrativa, id est de universali scientia demonstrandi sive syllogizandi. Unde circa proprie notat circumstantiam causae finalis, sicut et causae materialis; unde Metaphysica est circa altissimas causas finaliter, ad quarum cognitionem terminatur scientia Metaphysicalis.“ – V českém překladu in: S. Sousedík, *Jan Duns Scotus, doctor subtilis, a jeho čeští žáci*, str. 217.

<sup>26</sup> Srov. S. Sousedík, *Jan Duns Scotus, doctor subtilis, a jeho čeští žáci*, str. 86-87. – J. F. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas. From Finite Being to Unfinite Being*, str. 3-10.

<sup>27</sup> Suárez, DM 1, 1, 11, Vivès XXV., str. 5b: „...nam in ea multa continentur et docentur, quae per se sunt necessaria ad alias res cognoscendas praeter Deum, et ad perfectionem intellectus humani, quatenus in huiusmodi rebus vel in rationibus ac principiis communibus cognoscendis versari potest, et ad Deum cognoscendum vel nihil vel parum conducunt, neque ex modo aut ratione talis scientiae ad hoc referuntur, quidquid sit de intentione scientis. Ratio denique a priori est, quia haec scientia, cum discursu naturali procedat, non attingit Deum prout in se est, sed quantum ex creaturis manifestari potest lumine naturali intellectus humani; et ideo nulla esse potest scientia naturalis, quae ipsum attingat et respiciat ut adaequatum obiectum, quia ratio sub qua attingitur semper communis est aliis rebus creatis. Unde constat recte dictum esse, tractando fundamentum superioris sententiae, Deum contineri sub obiecto huius scientiae ut primum ac praecipuum obiectum, non tamen ut adaequatum.“

bez ohledu na to, zda jsou materiální či imateriální, a také akcidenty.<sup>28</sup> Pojem jsoucna jakožto reálného jsoucna se zároveň vymezuje vůči pomyslným jsoucnům, která mají bytí pouze v rozumu a jsou myšlena jako jsoucna, přestože žádnou jsoucnost nemají.<sup>29</sup> Podle Suáreze však lze vůči takové vědě namítnout, že nemá čím se zabývat, neboť věda dokazuje nutné vlastnosti a příčiny svého předmětu, ovšem předmět této vědy je již bytostně obsažen ve všech svých uvažovatelných vlastnostech i příčinách a vlastně je i zahrnuje a nelze jej tedy od nich odlišit.<sup>30</sup> Tuto námitku Suárez vzápětí odmítá s tím, že podle něho v případě metafyziky není nutné, aby se vlastnosti jejího subjektu od tohoto subjektu reálně odlišovaly, stačí je tak v jistém ohledu uvažovat, přičemž transcendentální pojmy, tj. o všem vypovídatelné pojmy, mezi něž patří i *jsoucno*, k věcem (vlastnostem) reálně nic nepřidávají.<sup>31</sup> Stejně tak není problém zahrnout do předmětu metafyziky i Boha jakožto princip jsoucna jako takového. Záměrně je volen výraz princip na místo příčiny, neboť principem je míněno něco obecnějšího než příčina, ačkoli i ta je v tomto pojmu zahrnuta. Princip je cokoli, z čeho něco pochází, např. logický princip, zatímco příčina je zdrojem účinku, tedy bytí jiné věci.<sup>32</sup> S ohledem na Boha je tento rozdíl podstatný, neboť kdyby byl Bůh příčinou jsoucna jakožto jsoucna, přičemž sám pod tento pojem spadá, znamenalo by to, že by byl příčinou sebe sama, což scholastikové nepřipouští, neboť by tak Bůh zároveň byl

---

<sup>28</sup> Srov. Suárez, DM 1, 1, 26, Vivès XXV., str. 11a: „*Dicendum est ergo ens in quantum ens reale esse obiectum adaequatum huius scientiae... Ostensum est enim obiectum adaequatum huius scientiae debere comprehendere Deum et alias substantias immateriales, non tamen solas illas. Item debere comprehendere non tantum substantias, sed etiam accidentia realia, non tamen entia rationis et omnino per accidens; sed huiusmodi obiectum nullum aliud esse potest praeter ens ut sic; ergo illud est obiectum adaequatum.*“

<sup>29</sup> Srov. Suárez, DM 54, 1, 6, Vivès XXVI. str. 1016b: „*...ens rationis esse illud, quod habet esse obiective tantum in intellectu, seu esse id, quod a ratione cogitatur ut ens, cum tamen in se entitatem non habeat.*“

<sup>30</sup> Srov. Suárez, DM 1, 1, 27, Vivès XXV., str. 11a-b: „*Sed, ut haec assertio amplius declaretur, occurrendum est obiectioni quae statim sese offert, nam ad constituendum aliquod obiectum scientiae, necesse est ut habeat proprietates quae de illo demonstrari possint et principia ac causas per quas possint demonstrari; sed ens, in quantum ens, non potest habere huiusmodi proprietates, principia et causas; ergo. Maior constat, quia hoc est munus scientiae, demonstrare, scilicet, proprietates de subiecto suo, quas debet per causas demonstrare ut sit perfecta scientia, ut constat ex I Poster. Minor autem quoad priorem partem patet, quia ens in quantum ens ita abstractum includitur per se et essentialiter in omni ente et in omni modo vel proprietate cuiuslibet entis; ergo non potest habere proprietatem ita adaequatam et propriam, quia subiectum non potest esse de essentia suae proprietatis. Quoad posteriorem autem partem probatur, quia ens in quantum ens complectitur Deum, qui est sine principio et sine causa; ergo ens in quantum ens non potest habere principia et causas, quia alioqui talia principia et causae deberent convenire omni enti, quia quod convenit superiori in quantum tale est, debet convenire omni contento sub illo.*“

<sup>31</sup> Srov. Suárez, DM 1, 1, 28, Vivès XXV., str. 11b: „*Respondetur negando priorem partem minoris, nam revera ens habet suas proprietates, si non re, saltem ratione distinctas, ut sunt unum, verum, bonum, quod ostendemus statim disputatione tertia ubi declarabimus an ens includatur intrinsece et per se in huiusmodi proprietatibus; et an illud principium quod subiectum non sit de essentia proprietatis, limitandum sit vel ad proprietates realiter distinctas, vel ad subiecta quae non dicunt rationes transcendentales, vel potius dicendum sit has proprietates non esse omnino reales quantum ad id quod addunt supra ens, satisque esse quod ens non includatur in illis quantum ad id quod supra ens addunt, quod probabilius est...*“

<sup>32</sup> Srov. S. Sousedík, *Joucno a bytí. Úvod do četby sv. Tomáše Akvinského*, str. 14.

svým účinkem, což by popíralo jeho jednoduchou dokonalost, jež je jednou ze základních dogmatických vlastností křesťanského Boha.<sup>33</sup> Podle Suáreze tedy máme dva typy principů, jednak komplexní neboli složené principy, které jsou principy poznání, protože se z nich provádí důkazy, a vedle toho jsou principy jednoduché, což jsou principy bytí (*principia essendi*). Principy bytí mohou být buď skutečné příčiny reálně nějak odlišné od účinků, nebo prostě pouhé důvody, proč je něco takové a takové, resp. má ty a ty vlastnosti. Suárez proto uzavírá, že „[a]čkoli tedy připouštíme, že jsoucno jakožto jsoucno nemá v pravém slova smyslu příčinu chápanou předchozím způsobem, přesto má nějaký důvod svých vlastností, a tak mohou také být takové důvody hledány v Bohu“.<sup>34</sup> O jsoucnu tudíž lze konstruovat vědu, neboť jsou principy, které lze v metafyzice zkoumat a pomocí nichž lze dokazovat nutné vlastnosti jsoucna jakožto jsoucna.

Vidíme tedy, že Suárezovo pojetí metafyziky a charakteristika jejího předmětu je plně v souladu s tradicí vrcholné scholastiky, jak ji prezentovali Tomáš<sup>35</sup> a Scotus, tj. přiklání se k ontologickému pojetí první filosofie, které však v sobě implicitně zahrnuje přirozenou teologii, ba dokonce klade poznání Boha coby principu jsoucna jakožto jsoucna za klíčový cíl celé metafyziky.<sup>36</sup> Přestože se však všichni tři tvůrci vůdčích směrů scholastické filosofie

---

<sup>33</sup> Srov. L. Ott, *Grundriss der katholischen Dogmatik*, str. 36.

<sup>34</sup> Suárez, DM 1, 1, 28, Vivès XXV., str. 12a: „*Ad posteriorem partem respondetur imprimis duplicia principia posse in scientia requiri: quaedam dicuntur complexa seu composita, qualia sunt illa ex quibus demonstratio conficitur; alia sunt simplicia, quae significantur per terminos qui loco medii in demonstratione a priori sumuntur. Priora dicuntur principia cognitionis; posteriora autem, principia essendi. In hac ergo scientia non desunt principia complexa; immo, ut infra videbimus, ad eam pertinet principia explicare et confirmare, et primum omnium principiorum constituere, per quod alia quodammodo demonstrantur. At vero principia incomplexa duplici modo intelligi possunt: primo, quod sint verae causae secundum rem aliquo modo distinctae ab effectibus, vel proprietatibus, quae per illas demonstrantur; et huiusmodi principia vel causae non sunt simpliciter necessariae ad rationem obiecti, quia necessariae non sunt ad veras demonstrationes conficiendas, ut constat ex I Poster. Deus enim est obiectum scibile, et de eo demonstrantur attributa, non solum a posteriori, et ab effectibus, sed etiam a priori, unum ex alio colligendo, ut immortalitatem ex immaterialitate, et esse agens liberum, quia intelligens est. Alio modo dicitur principium seu causa, id quod est ratio alterius, secundum quod obiective concipiuntur et distinguuntur; et hoc genus principii sufficit ut sit medium demonstrationis; nam sufficit ad reddendam veluti rationem formalem, ob quam talis proprietatis rei convenit. Quamvis ergo demus ens in quantum ens non habere causas proprie et in rigore sumptas priori modo, habet tamen rationem aliquam suarum proprietatum; et hoc modo etiam in Deo possunt huiusmodi rationes reperiri, nam ex Dei perfectione infinita reddimus causam, cur unus tantum sit, et sic de aliis.*“